
 

REGIONE PIEMONTE BU28 13/07/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 5 luglio 2023, n. 1841 
D.G.R. n. 17- 4780 del 18 marzo 2022. Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per gli addetti 
alle attività di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, - Concessione e 
liquidazione delle anticipazioni sul trattamento di fine rapporto (art. 24 CCNL). 
 
 

 

ATTO DD 1841/A1824A/2023 DEL 05/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 17- 4780 del 18 marzo 2022. Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per 

gli addetti alle attività di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, - 
Concessione e liquidazione delle anticipazioni sul trattamento di fine rapporto (art. 
24 CCNL). 
 

visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro 2021-2024 per i lavoratori addetti alle attività di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria;  
 
vista la D.G.R. n. 17- 4780 del 18 marzo 2022 “Presa d'atto del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per gli operai ed impiegati dipendenti della Regione Piemonte, addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico agraria 2021/2024; 
 
visto il Contratto Integrativo Regionale di lavoro 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2022 per i 
lavoratori addetti alle attivita’ di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria recepito con 
D.G.R. n. 47-8772 del 12 aprile 2019; 
 
vista la D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 con la quale è stata attribuita al Settore “Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale” la gestione amministrativa, contrattuale degli addetti forestali, con i relativi adempimenti 
connessi, tra gli altri, quelli inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e la formazione 
professionale; 
 
vista la D.G.R. 4- 4820 del 31/03/2022 con la quale è stato affidato l’incarico di Responsabile del 
Settore “Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale” alla Dott.ssa Maria Gambino; 
 
considerato che: 
 



 

- l’articolo 24 del CCNL riconosce agli operai a tempo indeterminato, con almeno otto anni di 
servizio presso lo stesso datore di lavoro, la possibilità di richiedere una sola volta nel corso del 
rapporto di lavoro un’anticipazione non superiore al 70% sul trattamento cui avrebbero diritto nel 
caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data della richiesta; 
 
- le richieste devono essere giustificate dalle necessità elencate nel sopraccitato articolo e 
comprovate da apposita documentazione; 
 
le istanze di anticipazione devono pervenire agli uffici preposti entro la fine del mese di febbraio di 
ogni anno; 
 
- le richieste sono soddisfatte annualmente nel limite del 10% degli aventi titolo, e comunque nella 
misura del 4% del numero totale dei dipendenti; 
 
preso atto che: 
 
- gli operai a tempo indeterminato in forza alla Regione Piemonte al 28 febbraio 2023 sono risultati 
220 e gli aventi diritto 133; 
 
- risultano pertanto ammissibili alla concessione dell'anticipazione 9 operai, potendo essere le 
richieste soddisfatte annualmente nel limite della percentuale del 10% degli aventi titolo e 
comunque nella misura del 4% del numero totale dei dipendenti; 
 
entro i termini temporali previsti sono pervenute agli uffici preposti 3 istanze di anticipazione sul 
trattamento di fine rapporto: 
 
1. omissisomissis ha richiesto euro 12.000,00, protocollo n. 45146 del 24/10/2022 per 
ristrutturazione casa residenziale come da preventivo presentato;  
 
2.omissisomissis ha richiesto euro 5.200,00, protocollo n. 1752 del 17/01/2023, per cure 
odontoiatriche come da preventivo presentato; 
 
3. omissisomissis ha richiesto euro 24.600,00, protocollo n. 1168 del 12/01/2023 per cure 
odontoiatriche come da preventivo presentato. 
 
dato atto che: 
 
- sono stati verificati, ai sensi dell’articolo 24 del CCNL, i requisiti e la documentazione pervenuta 
per le istanze presentate, che sono risultate tutte ammissibili; 
 
- le domande ammissibili sono inferiori al numero massimo di quelle che possono essere soddisfatte 
nell'anno, e che non è quindi necessario procedere alla formazione di una graduatoria;  
 
- alla spesa per l'erogazione delle anticipazioni di cui alla presente determinazione si farà fronte con 
le risorse impegnate sui capitoli 101922/2023 e 104051/2023 – impegni n. 2023/10456 e 
2023/2160;  
 
ritenuto, per quanto sopra, di concedere l'anticipazione del TFR a tutti i lavoratori che ne hanno 
fatto richiesta; 
 
di dare atto che: 



 

 
l’anticipazione sul trattamento di fine rapporto spettante agli operai, secondo i requisiti e la 
documentazione pervenuta previsti dall’art. 24 del CCNL alla data della richiesta, è la seguente: 
 
omissis euro 4.500,00 (esente da irpef), per lavori fuori Superbonus, come da dichiarazione 
rilasciata dal Geometra progettista della relativa pratica edilizia; l’anticipazione di TFR sarà 
liquidata con quote percentuali secondo quanto previsto dall’art. 24 del CCNL; 
omissis euro 5.733,50 (di cui euro 533,42 IRPEF netta sull’anticipazione TFR); 
omissis euro 21.108,25 (di cui euro 3.689,85 IRPEF netta sull’anticipazione TFR), in quanto 
l’anticipazione non può essere superiore al 70% sul trattamento cui avrebbero diritto nel caso di 
cessazione del rapporto di lavoro alla data della richiesta; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, di concedere l'anticipazione sul TFR, ai sensi dell'art. 24 
del CCNL per gli addetti alle attività di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria, ai 
lavoratori che hanno presentato richiesta entro il 28/02/2023; 
 
di dare atto che l’anticipazione sul trattamento di fine rapporto spettante agli operai secondo i 
requisiti e la documentazione pervenuta previsti dall’art. 24 del CCNL alla data della richiesta, è la 
seguente: 
 
omissis euro 4.500,00 (esente da irpef), per lavori fuori Superbonus, come da dichiarazione 
rilasciata dal Geometra progettista della relativa pratica edilizia; l’anticipazione di TFR sarà 
liquidata con quote percentuali secondo quanto previsto dall’art. 24 del CCNL;  
omissis euro 5.733,50 (di cui euro 533,42 IRPEF netta sull’anticipazione TFR);  
omissis euro 21.108,25 (di cui euro 3.689,85 IRPEF netta sull’anticipazione TFR), in quanto 
l’anticipazione non può essere superiore al 70% sul trattamento cui avrebbero diritto nel caso di 



 

cessazione del rapporto di lavoro alla data della richiesta; 
 
di liquidare a ciascun operaio sul capitolo 101922/2023 impegno 2023/10456 le seguenti somme: 
omissis euro 3.150,00, quota del 40% + quota del 30% dell’anticipazione concessa.;  
omissis euro 5.200,08; 
omissis euro 17.418,40; 
 
- di liquidare la somma complessiva di euro 4.223,27 (IRPEF netta TFR) sul capitolo 104051/2023- 
impegno 2023/2160. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


